dictum, Araelina de Virgulto, uxore mea, ex cujus parte ego illud ip-

sum tenebam feodum, id ipsum volente et concedente, ad pctilionem et

preces sepedicti Mauricii, horainis mci, supradictum donum approbavi,

volui et concessi, et dicte Domui Elemosine garantire manucepi. Et ut

hoc in perpetuuni stabile duret ac firmuni, litteris prcsentibus com-

mendavi et sigilli mei muniniine confirniavi. Actum anno incarnatio-

nis Dominice M". CG". quinto decimo, mense oclobris.

ex.

De dccimis de Porcheronvilla (I).

Juin 1216.

Raginaldus ^2) Dei gratia Carnotensis episcopus, universis ad quos

présentes littere pervenerint tara prescntibus quam futuris,in Domino

salutem. Cum sancta Domus Eleniosinaria Castridunensis cnpiosa pau-

perum infirmorum ad eam undique conlluentiumcolidianamultitudine,

et erga eosdem pauperes infirmos sollicita et vigili diligentia carilalis

omnimode disnocatur et pielalis visccribus habundare : inde est quod

nos, elemosinas eisdem paupcribus ad ipsorum sustemptationem in ea-

dem domo perpeluo faciendam a bone memorie fidelibus universis tara

viventiims quam defunctis, tara predecessorum noslrorum quam nostro

tempore coUatas ad eorumdem usus pauperum conservare tcnemur,

quietas et indempnes. Nos igitur, décimas quas Hugo de Basonviila,

miles, et Maria uxor ejus, de tenementis suis lotalibus etterriloriis tam

de Porcheronvilla quam de villa que dicitur, Feularde tam de bladis

quam de rébus omnibus aliis in manu nostra specialiter resignaverunt,

laudantibus id ipsum et concedentibus filiis suis Hugonc, Gilone, Gui-

done, lacobo et Bartholomeo et filia sua Esglentina, quas easdem déci-

mas nos ad predictorum Hugonis et Marie petitionem paupcribus

dicte Domus Elemosinaric dedimus et conccssimus perpetao possidcn-

das. Intupîr et omnes alias décimas quas eadem domus inpresenti

possidet vel in futurum annucnte Domino adoplura est, nec non et alios

redditus quos eadem Domus Elemosinaria nunc possidet vel in futurum,

Deo volente, juste et canonicc poterit adipisci, eidem sancle domui

(1) Copies du xiil* siècle, A. 3, n« 102 ; du XTii', A. 17, n" 5 ; du ivni', A. 8, n' 10.

(2) Renaul (de Mouçon), évêque de Chartres (1183-121T|.
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confirniamus. Quodut inperpetuumstabile sit ac firmum, id ipsum prc-

sentibus commendatum litteris, sigillinostri presentis niunimine duxi-

mus confirmandum. Actum Carnoti, anno Domini M". CG°. sexto de-

ciiiio, mensejunii.

CXI.

De quatuor sextariis ybernagii opud Villam Episcopi (1).

Juillet 1216.

Ego, Hugo Biselli, notum facio omnibus tara futuris quam presenti-

bus, quod Garinus de Joi, miles, pro amore Dei et remedio anime sue,

et parentum, et antecessorum suorum, laudantibus et concedentibus

Elysabeth uxore sua, et Willelmo filio suo, et filiabus suis Aramburgi

et Sezilia, donavit et in puram et perpetuam elemosinamconcessit Deo

et pauperibusinfirmis Domus Elemosinarie Gastriduni quatuor sextarios

ybernagii redditus annui, quos ipse habebat, silos in terris et hospitibus

quibusdam de Villevesque; in terris videlicet et hospiciisdomini Ade de

Bardilleriis, mililis, très sextarios; in terris et hospiciis defiincti Flaeau

unam eminam ; et in terris et hospicio ipsius prefate domus elemosine

imam eminam, dicte Domui Elemosine annuatim in festo saneti Remi-

gii quiète, libère et pacilice perpetuo capiendos. Ego auteni banc ele-

mosinam dicte Domui Elemosinarie factam ad petitionem et preces

dicliGarini de Joi, hominis raei. qui prcfatum redditum de meo tenebat

feodo, Yolui approbavi et concessi, et dicte Domui Elemosinarie garan-

tire manucepi. Quod ut in perpetuum stabile sit ac firmum, litteris id

ipsum commendavi presentibus, ac sigilli mei impressione confirmavi.

Actum anno incarnationis Domini M°. CG°. sexto decimo, mense

julii.

GXII.

De quadraginta solidis in stallis bolengariorum apud Aurelianum (2).

Mars 1217 (y. st.).

Philipus (3) Dei gratia Fi'ancorum rex. Noverint universi présentes

pariter et futuri, quod nos elemosinam illam quam karissimus progc-

nilor nosler bone memorie Ludovicus (4) pro remissionc peccatorum

(r, Copies dn iiu' siècle, A. 6, n» 21 ; du xvii", A. 7, n° 63 ; da xvm", A. 8, n° 190.

(2) Copies du xiii» siècle, A. 3, n" 1G5; du xnii", A. 8, n° H.
(3) Philippe-Auguste (U80-i;23'.

(4) LonisYlI (1137-1180;.
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suorum et antecessorum suorum animabus fccU, sicutex ipsius liltcris

nobis constitit, paiiperibiis Xrisli et liosspitali de Gastroduni de qiuulra-

ginta solidis anuualiin habendis in crastino Passchc apud Âureliaiimn

in stallis bolengariorum de primo redditis nuinmis, ralara habemus et

cam volumus observari, cl sicut prcdiclnni est reddi. Qiiod ut perpe-

tnum robur oblineat présentes litlcras sigillo nostro lecimus sigil-

lari. Actuni Paciaci, anno Domini M". GG°. septimo decimo, niense

niarcii.

CXIII.

De décima apud Pyvarderiam et de pluribus aliis (1).

1217.

Ego Gaiifridus de Droi, miles, notnm facio omnibus tani futuris

«juam prcsenlibus, (juod ego pro aniore Dei et remedio anime et paren-

tum et antecessorum meorum, dedi ac in puram et pcrpetuam elemosi-

nam concessi Deo et paiiperibus infirmis saiicte Domus Elemosinarie

Castriduni omnem niiuiilani decimam quam liabclKim apud Pvvarde-

riam, apud Granchias, apud Gouberderiam, apud Boscum Villici, et

preteroa duas partes minute décime quas babebam apurt Lnndam, dicte

Domui Elemosinarie quiète, libère et pacilice pcrpctuo possidendas.

Hocdonum voluit et concessit uxor mcaMalildisetGaufridus filius meus

primogenitus. Ut autem hoc ipsum donum nieum pauperibus dictis in

perpetuum stabiie duret ac firmuni, ego prescntibus id ipsum litteris

conmiendavi, et sigilii mci prcsenli munimine conlirmavi. Actum anno

incarnationis domini nostri Jesu Xristi, M°. CG". septimo decimo.

CXIV.

De décima apud Pivarderiam et de pluribus aliis (2).

1217.

Ego Iobannes(3), dominus Montigniaci, notum facio omnibus lain

futuris quam prescntibus, quod Gaufridus de Droi, fraler meus, pro

amore Dei et remedio anime sue, et parentum et antecessorum nbstro-

rum, laudante et concedente uxore sua Malildi, dédit et in puram ac

perpetuamelemosinam concessit Deoet pauperibus infirmis sancte Domus

(1) Copies (lu XIII' sifrcle, A. 3, n» 53; du xvill-, A. 8, n« 51.

(2) Copie du xili* siècle, A. C, n» 12.

(si Jean !", dit lo Houx, seigneur de Montipny-lo-Gaunelon (118S-1ÎI91.
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Elemosinarie Gastriduni totales minutas décimas suas de Pyvaideria, de

Golarderia, de Grangiis, de Bosco Yillici, et preterea duas partes minute

décime, quas liabebat apud Landani, eidem Domui Elemosinarie quiète

et pacilice perpétue possidendas. Ego autem, ad cujus feodum pertinent

décime prenotate, ad petitionem ac preces dicli Gaufridi,fratrismei,

donum istud volui, approbavi et concessi, et dicte Domui Elemosinarie

garantire manucepi. Et ut id ipsum stabile duret ac fîrmum, litteris pre-

sentibus commendavi et sigilli mei presenti munimine confirmaTi. Ac-

tum anno gratie M°. CG". septimo dccimo.

CXV.

De décima apud Pivarderiam (1).

1217.

Universis présentes litteras tam fufuris quam presenlibus inspectu-

ris Gaufridus, Dunensis Archidiaconus, in Domino salutem. Noverit

universitas vestra, quod Gaufridus de Droi, miles, laudante etconce-

dente uxore sua Matildi, dcdit et in puram ac perpetuam elemosinam

concessit Deo et pauperibus inlirmis sancte Domus Elemosinarie Gas-

triduni, pro amore Dei et sainte aninie et parentum et antecessorum

suorum, omnem rainutam decimam quam habebat apud Pivarderiam,

apud Urangias, apud Golarderiam.apudNemusVillici, et preterea medie-

tatem minute décime quam habebal apud Lendam, dicte domui elemo-

sine quiète et pacitice perpétue possidendas. Nos autem, id ipsum in

nostra factura presentia ad petitionem ac preces prefaii Gaufridi de

Droi [concessimus]. Ut diclum ipsius donum dictis pauperibus in per-

petuum stabile duret ac tîrmum, litteris presentibus commendalum
sigilli nostri munimine duximusconlirmanduni. Actum Gastriduni anno

gratie M". GG". septimo decimo.

GXVI.

De dimidio modio ybernagii in molendino novo do Curia Alani (2).

Mars 1218 (v. st.).

Ego, Odo Borrelli, dominas Cortelani, notum facio omnibus tam fu-

turis quam presentibus, quod amore Dei et anime mes rcmedio, et an-

(I) Copies du xm« siècle, A 3, n» 121
; du stiii', A. 8, n° 120.

<2) Original B, 344. — Copies du xni« siècle, A. 3,n° 143, et A. 6, n' 17 ; du xvii', A. 7,
n° 138; du xviii», A. 8, n° 139.
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tecessorum meorum, laudante et concedcnte Margarita, uxore mea, cl

Odone, filio meo, et lohanna, filia mea, dedi et concessi pauperibus

domiis olemosinarieCastriduni, inpuram atque perpetuam elemosinani,

dimidium modium ybernagii in Molendino Novo intcr Cortelanum et

Fontes, capiendum in eodera molendino per manum illius qui dictum

molendinum lenebit, et rcddendum in fcsto sancti Remigii annuatim.

Ut autem hoc donum ratum mancret ac lirmum, ad majorera confir-

mationem, sigilli mei munimine roboravi. Aclum Castriduni anno Do-

mini M°. CG°. VHP. X"., mense martii.

CXVII.

De uno milliario alleclium et summa olei (i).

Avril 1218.

EgoTheobaldus(2), Blesensis etClarimontis comes, omnibus notuui fa-

cio, quod ego, pro remedio anime mee et animarura bone memoric

antecessorum meorum, laudante et concedente Clemencia, uxore mea,

dedi in perpetuam elemosinain et concessi donuii Dei de Castroduno,

adsustentationem pauperum, unum milliarium alleclium et unam sum-

mam olei, capiendos singulis annis in prima ebdomada quadragesime

in prepositura Castriduni. Quod ut ratum sit et firmum, présentes lit-

teras feci conscribi et sigilli mei munimine confirmavi. Aclum apud

FirmitatemVillenolii, annogratie M°. GC°. oclavodecimo, mense aprilis

per manum Terrici, cancellarii mei.

CXVIII.

De decem solidis in pedagio de Novo Castro (3).

Octobre 1218.

Ego Hugo, Novi Gastri dominus, omnibus tara futuris quam presen-

tibus notum facio, quod ego, pro amorc Dei et remedio anime mee et

antecessorum meorum, laudante et concedente Âlienor uxore mea cum

heredibus meis, donum quoddam quod Gervasius, pater meus, [Domui]

EIcmosinarie Gastriduni dodit et in perpetuam concessit eleniosinam,

proutin litteris suis continetur, benigniter concedens, confirmavi, vide-

licet : X solidosGarnotensiumreddendos annuatim et in pedagio de Novo

(1) Copies du xm' siècle, A. 3, n» 35, cl A. 5, n» U ; du xvn», A. 7, n* 7.

(2) Thibaut VI, comte do Blois, fils de Louis et de Catherine de Clermont.

(3) Originnl B, 277. — Copies du xvi' siècle, A. 5, n» 17 ; du xvil', A. 7, a- M.
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Castro per manum illius qui dictum pedagium recipict, quicuiuqiie sit

ille, in die lesli Sancti Reiuigii, remota omni dilatione, a fratibus vol

ministris jamdicte domus elemosinarie singulis annis percipiendos.

Quod ut latum permaneat et inconcussum persistât, lilteris meis com-

mendanssigllli mei karactere roborando, presens scriptuin confirniavi.

Acturu apud Castrum Novum ; datum anno Domini M". CG°, X°. VIII".

,

mense octobri.

CXIX.

De décima de Mamberolis (1).

1218.

Ego, Goherius de Mamberolis, miles, notum facio omnibus tam fii-

turis quam presentibus, quod Roscelinus de Mamberolis, bone memorie,

frater meus, in sui constitutione testamenti, pro amore Dei et sainte

anime sue, et parentum, et antecessorum nostrorum, dédit etinpu-

rani ac perpetuam elemosinam concessit Deo et Pauperibus infirmis

sancte domus elemosinarie Gastriduni, quatuor sextarios bladi, reddi-

tus annui, et eos in redditu décime sue de Mamberolis annuatim infeslo

Sancti Remigii, per manum illius qui decimam eamdem tenuerit, sine

dilatione capiendos apud Mamberolis, assignavit. Hoc autem karissimi

fratris mei donum approbavi, volui et concessi. Et ut in perpetuum

dicte domui stabile duret ac firmum, litteris presentibus commen-
davi, ac sigilli mei munimine conlirmavi. Actura anno Domini M°. GG°.

octavo decimo.

CXX.

De tribus solidis in censu de Castriduno ("2).

1220?

Ego, Gaufridus de Lannere, universis notum facio, quod mater uxo-

ris mee dédit in elemosinam très solidos Infirmis Pauperibus elcniosine

domus de Castroduno, et duos solidos Leprosis de Sancto Lazaro, in censu

suoquem habet in hoc Castro. Ita tamen, quod si in die Sancti Aviti dc-

narii isti non reddentur, ille quisquis fuerit qui censum reddere debue-

rit secundo die post festum Sancti Aviti predictam elemosinam cuni

eraendatione legis sue reddere compelletur. Quod totum volui et pro-

(1) Copies du iiii» siècle, A. C, n" 9; da iviil* siècle, A. 8, n» 2C3.

(2) Copies du xiii* siècle, A. 6, n* 6 ; da XVIU', A. 8, n* 2C0.
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baviet ut ratum pcrmanerct ob rcmediiim anime mee ctparcntum meo-

rum, mci sigilli munimine confirmavi. Istis prcsentibus : Goherio de

Lannere, fratrc meo; Hugone de Alneto; Luca de Villa Hermoi; Sté-

phane de Boccha ; niagistro Laurencio.

cxxr.

De trecentis nemoris arpentis de Bellafago ex dono Ursionis

domiiii Fraclevallis (1).

Mars 1221.

In nomine Patris et Filii et Spirilus Sancti. Ego Ursio de Mellaio, do-

rainiis Fraclevallis, omnibus notum facio, quod ego, de voluntate et as-

scnsu karissime uxoris mee, Emrae, et filii mei Philipi, et filie mec Mar-

garite, pro remedio anime mee et uxoris mee et parentum, et antcces-

sorum meorum, donavi et concessi in perpetuam clemosinam Dec et

pauperibus domus clcmosinarie Castriduni, trecenta nemoris arpenta

cum fundo terre, sita inter magnam viam que tendit a Bellafago versus

Fractcvallem ex uno latere, et nemus quod dicitur Nemus Borrelli ex

altero latere, et in longum sicut protendit se a piano Bellefagi, versus

Malabrancheriani et Quercum de Tripode, quantum opus fueril doncc

supradictos trecentorum arpentorum numcrus pcrficiatur, ab cisdem

tanquam sua propria libère, quiète et pacifiée in perpeluum possidenda,

et pleno jure habcnda, usquc ad eo quod si quis in mundo aliquod jus

vel usagium in illo nemore habet vel habere se dicat, tcneor illud libe-

rare meis propriis sumptibus, et expensis, excepto berbagio monacho-

rum elemosine Gystercierisis ad septem viginti animalia. Donavi etiam

et quitavi dictis pauperibus omne jus quod in eodem nemore babebam,

et omnimodam justiciam , hoc excepto quod miclii retinui, cervum, ca-

preoluni, et porcum silvcslrcm, per me, vel per meos venatores, quo-

tienscumque volucro capiendos, ita lamen quod in dicto nemore infra

mêlas circa illud nemus positas non polcro baiam lacère, ncc quicquid

aliud facere in dicli nemoris delrimentum. De venalione autera ibidem

capta sic erit : quod si cervus vel cerva, capreus vel caprca, infra mêlas

nemoris capiatur, corium crit pauperum predictorum ; et si porcus vel

porca ibidem capiatur, quatuor janboni erunl pauperum prefatorum.Si

autem frater vel ccrlus nunciusdictorum pauperum ad bestiam capien-

dam prescns fueril, stalim dicta pars pauperum eidem tradetur. Sin au-

tem per meum fidelem nunlium usque ad domum Bellefagi miltetur et

tradetur procuratori domus. PrctereaPhilippus de Pusians, miles, eluxor

(I) Original, D. 700.— C -pics J:i xiii' ficelé, E. 5, n" 7 : de 1C08, B. 708; copies B. "'07,

n" 1 et 3.
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et heredes ejus, quicquid in dicto nemore habebant vel habere se dice-

bant, ad preces meas, Deo et paupcribus predictis dederunt et pcnitus

quitaverunt, data fide, proruiltentes quod nicbil in eodcm nemore de

cotero rcclaniabunt. De nemore autem mensurando et mctendo, ex as-

scnsu el voluntate mea et fratrum prcdicte domus, erit super dilcclum

meum Nicholaum de Frescot, canonicum Carnotensem, tali modo quod

quicquid idem Nicbolaus super hoc fecerit, gratum et ratuni habcbinuis

ex utraque parte. Ne autem instiganle diabolo per me, quod absit, vel

per aliquem heredum aut successorum meorum, pauperes et fratres

dicte domus super hoc posscnt in postcrum in aliquo molestari. De bis

omnibus tideliter et firmiler observandis, lidem presliti corporalem in

manu reverendi patrls et domini mei, Gallerii, Dei gratia Garnotensis

episcopi, promittens sub pena quinquaginta marcarum auri puri ad

pondus trecense, quod nullo unquam tempore contra istud donum ve-

nireni, et quicquid ab ipso episcopo feodaliler tenebam eidem in contra-

plegium dedi, rogans ipsum et requirens, ut tanquam et episcopus raa-

nucaperet se bona fide contra omnes donum istud dictis paupcribus

garantizandum, et ut se suosque successores erga dictos pauperes supra

feodum quod ab ipso teneo, plegios constilueret per me, et beredibus,

et successoribus meis, quos ad hoc donum firmiter observandum, et

bona fide proposse suo defendendum voie esse in perpetuum sub dicta

pena obligatos. Statuons insuper ne aliquis super hoc legitans coram

aliquo judice, nisi prius solutis dampnis et expensis, et pena supradicta

aliquatenus audiatur, quodlibenter michi concessit. Ita tanien, quod si

ego, Ycl aliquis heredum aut successorum meorum, contra istud jdonum

meum venire, aut dictos pauperes vel fratres dicte domus in aliquo mo-
leslare presumpserit, sine fidei transgressione possit iste episcopus vel

successor ejus, feodum quod ab ipso modo teneo, sesire et in manu sua

tenereusque ad plenam dampnorum satisfactionem, et expeusaram, et

solulionem pêne supradicte. Promis! etiam data fide quod ab omnibus

quos possem bona fide laudari faccrem donum istud, et concedi. Et om-

nem securitatcm de plegiis et de litteris super hoc dono firmiter obser-

vando eisdem faciam meliorem quam potero et ubi viderint expedire. Et

si in scripto isto, vel in litteris istis, fratribus predictis aliquid videbitur

emendendum quod cedat ad commodum dicte domus, ad voluntatemdi-

lecti mei Nicholai prcnominati illud sine difficultate qualibet emendabo.

Rogavi etiam episcopura ut dictis paupcribus et fratribus dicte domus
super hoc darct litleras suas patentes iu quibus contineretur se manu-
capere modo supradicto quod supradicta omnia bona fide faceret obser-

vari, et eadem confirmaret. Magister vero et fratres dicte domus hbera-

liter michi concesserunt se anniversarium karissimi patrls mei, Nevelo-

nis de cetero singulis annis cclebraturos. Post deccssum vero karissimc

matris mee Adelicie, et meum, et predicte uxoris mee, Emme, annuatim
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anniversarin noslra celebrabunt, et super hoc dabunt michi suas paten-

tes littcras sigillo suo signalas. Ut autem hec omnia supradicta rata nia-

neantet firma, sigilli mai munimine confirniavi. Actum anno Domini

M". GC". vicesimo primo, mensc martii.

CXXII.

De trccentis nemoris arpentis ex dono Ursionis domini Fractevallisfl).

Mars 1221.

[Reveren] dissimo patri suoac domino Galferio, Dei gratia Carnotcnsi

episcopo (2). Ursio de Mellaio, dominus Fractevallis, ejusdcm miles, sa-

lutcra et dilectionem. Quia quedamcontincntur in litterismeisquas vo-

Lis transmitto per dilectum meum Nicholaum de Frescot, canonicuiii

Carnotenscm, in quibus appendet ad caudam [vel] corrigia, sigillum

meum viridi cera impressum, non fuerunt forsitan corara vobis dicta

quum apud Garnotum, in domo vestra, in capella beali Martini, donavi

Dec et pauperibus elemosine Gastriduni in perpetuam elemosinam tre-

ccnta nemoris arpenta et ea in manu vestra resignavi, et de ipsis Ma-

gistrum dicte domus, noinine pauperum sesivistis. Rogo vos et requiro,

tanquam episcopum et dominum meum legium, quatinus omnia que in

dictis litteris continentur, dignemini confirmare, et constituatis vos et

successores veslros cpiscopos pro me et lieredibus et successoribus meis

supra feodum quod a vobis modo teneo plagios et responsales de damp-

nis et expensis eisdem pauperibus ad plénum resarciendis et de solutionc

pêne que in predictis liticris meis continelur. Si ego,velaliquis herodum

aut successorum meorum, contra istud donum meum venire, vel dictos

pauperes vel fratres in aliquo modo super hoc presumpserit molestarc,

et de omnibus aliisque in predictis litteris continentur a me et heredibus

et successoribus meis lideliter et firmiter observandis et super hoc detis

vcstras patentes litteras pauperibus et fratribus dicte donms sub sigilli

vestri munimine roboratas, ne vero in posterum possildubitari quod ad

pctitionem et preces meas hoc feceritis, litteras islas patentes, in testi-

monio vobis transmitto eodem sigillo proculdubio quo fuerunt alie quas

per dictum Nicholaum vobis transmitto super hoc eodem negocio sigil-

latas. Datum anno Domini M". GG°. XX°. primo, mense martii.

(I) Original, B. 709. — Copies du xiii" siècle. A, 3, n° HC, et A. 5, n» 2: du xrW, A. 7,

n tfiO; du xv:ii', A. 8, n« 142, et B. 711, n» 1.,

(J) Gauthier, évêquo do Chartres (1118-1234).
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CXXIII.

Uxor Ursionis domir.i Fract(!vallis concessit donum de trecentis nemoris

arpentis (1).

Mars 1221.

Universis Xristi fidelibus présentes li Itéras inspecturis, Nicholaus,

Vindoclnensis Decanus, in Domino salutem. Noverint universi quod no-

bilis mulier Emma, uxor nobilis viri Ursionis de Mellaio, doniini Frac-

tevallis, in presentia nostra qui vocate fueramus ad hoc specialiter au-

diendum, laudavit et concessit donuni quod dictus maritus suus fecerat

Deo et pauperibus elemosine Caslridunensis de trecentis arpentis ab eis-

dem pauperibus et fratribus in pei'petuam elemosinam perpetuo possi-

dendis. Et si quid juris ratione dotis vel quolibet alio modo in eodem ne-

more habebat, illud penitus quitavit lidem prestans corporalem in manu
nostra quod in eodem nemore nichil prorsus de cetero reclamabit. Phi-

lippus et Margarita dictorum Ursionis et Emme tilii, eodem die, corani

nobis laudaverunt idipsum et concesserunt(2). Incujusreitestimonium

et firmitatem, Nos, tune tcmporis vice fungentes archidiaconi et decani,

nostras patentes litteras pauperibus et fratribus dicte domus dedimus

sigilli nostri munimine roboratas. Actum in castello Fractevallis, auno

Domini M". GG". yicesimo primo, mense martii.

CXXIV.

De duobus slallis ad panem vendendum, in foro Gastriduni (a).

1221.

Ego Gaufridus (4), vicccomes Gastriduni, omnibus notum facio quod

Matheus Fromi, burgensis Gastriduni, vendidit, pretio quadraginta li-

brarum duuensis monete, magistro et fratribus domus elemosinarie Gas-

triduni, adusus pauperum ejusdem domus duo stalla ad panem vendcn-

(1) Original, B. 710, n» 1. — Copies du xui' siècle, A. 6, n" 36 : dn irin», A. 8, n" 2CS.

(21 Pans le copie A. G, n<» 3ô, après le mot concesserunt, se trouve intercalé : « Testes sunt :

N. deFrecot; Radulphus presbyter: Robertus Je Cliavernay : Raginaldus de Binais, miles;
Adam clerious : Adam do Binais ; Bochart de Fractevalle : Joliannes Borse Parisiensis ; Odo
de Tiivilla; Radulphus ilorel; Matheus de Morees; Arnulphus Marron, famulus elemosine,
et Gilo presbyter elemosine; Blaudin munerius; Robinus quatretestes ; Colinus nutricins puc-
rorum domini Fractevallis. >

(3) Original, A. 67. — Copies du xin« siècle, A.5, n'35; du xviii", A. 8, n» ICO.

(4) GeofiFroy V.
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diim sita in foro Gastriduni, in censiva Tlicobaldi Bormant, ab ipsis sub

annuo censu viginli et oclo denariorum pro omni servitio, de assensu et

voluntate ejusdem Thoobaldi, in perpetuum qniete et pacilice possi-

di'iida, dicto Tb. vol ejus liiTcdibiis annualim in festo sancti Yaleriani

solvendorum. Quia vcro idem Tbeol)aldas dictum censuni cum aliosuo

feodo a mo tenebat, ad procès cl pelitioncs ipsius, factum isUui appro-

bavi et conccssi. In cujns roi tcslimoniiim présentes littoras prefalis fra-

tribus dicte donnis dedi et conccssi sigilli moi munimineroboratas. Anno

Domini M". CC". XX". primo.

cxxv.

De hominibus de Borjatre pro moulura (l).

Mai 1222.

Fratres capitularii majorismonasterii, et frater H. Dei gratia eorum

Inimilis ministcr, omnil)ns presenteni paginam inspecturis perpetuam in

Domino salutem. Universitati vestre notum fieri volumns quod cum in-

ter nos ex una [parte, et fratres domus elemosinarie ex altéra, coram

abbate et priore Sancte Gonovofe, et decano Sancti Marcolll Parisiensis,

auctoritateapostolicafuisset diucius litigatum super eo videlicet : quod

nos dicebanius quod omnos bomincs manentos in terra que appellatur

elemosinaria sita in foodo de Borjatre, debebant molere ad raolendinum

nostrum de Mesandum, nec alibi molere poterant, de jure et consuetu-

dine prescripti et approbata ; ipsis vero in contrarium alleganlibus. Tan-

dem de prudentium virorum consilio, pax fuit conlirmata in bunc mo-

dum, quod omnes homines manSlonem babentes in terra predicta, mo-

lent ad molendinum prefatum tali modo quod ab eis major moulura non

exigetnr, nec capietur quamab aliis ibidem molentibus. Si vero, aliquis

fratrum dicte domus in eadeni terra manserit qui religionis babitum ha-

beat, et de proprio ejusdem domus vivat, poterit molere ubicumque vo-

luerif. Hanc autem compositioncm volumns et approbamus ; et ut in

posterum firmius leneatur, eani in presonti scoduio fecimus annolari,

et sigillorum nostrorum impressionibus consignari. Actum anno Do-

mini M°. GG°. XX°. secundo, mcnsc maii.

(1) Copies du xiii* sièole, A. 3, n"lC8, et A. 6, n-lO; du xriii', A. 8, n»154.
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CXXVI.

nugo de Mellaio et Gaufridus vicedominus Carnotensis concesserunt donum
de trecentis nemoris arpenlis (1).

Mai 12-22.

Notum sit omnibus présentes inspecturis litterio, quod nos, duo fra-

tres Hugo de Mellaio et Gaufridus vicedominus Carnotensis, donalionem

illara et elemosinam quam karissimus frater noster, et dominus, Ursio

de Mellaio, dominas Fractevallis, fecit Deo et paupcribus domus elemo-

sineCastriduni de trecentis nemorum arpentis cum fundo terre, sitis iii

foresta sua inter magnam viam que tendit a Bellofago versus Fractamval-

lem ex uno latcre, et nemus quod dicitur Nemus Borrelli ex altero la-

tere, et in longum sicut protendit se a piano Bellifagi versus Malam-

brancheriam et quercum de Tripode, ratam et gratam habemus volumus

etiam concedimus bona fide. Et si quid juris in eodeni nemore habeba-

mus, illud amore Dei ei ad preces dicti domini, et fratris nostri U. peni-

tus quitamus, et ab heredibus nostris bénigne et sine dilîcultate qualibci

quittari faciemus, quotienscumque fuerimus requisiti. Hanc autem elc

mosinam et quitationem in presentia domini Carnotensis episcopi quo-

tiens fratres domus dicte, vel corum certus nuncius super boc nos simi-

litervelseparatim requisierit, confitebimur nos fecisse hoc voluisse et

concessisse bona fide, et ne in posterum quitatio ista a nobis ipsis fada

nullatenus possit disturbari per nos ipsos, vel per aliquem heredum nos-

trorum. In testimonium hujus rei présentes dedimus litteras sigillorum

nostrorum impressione roboratas. Actum anno Domini M". GG°. XX".

secundum, mense maii.

GXXVII.

Galterins Carnotensis episcopus confirmavit donum de trecentis

nemoris arpentis (2).

Juillet 1222.

Galterius (3), divina permissione Carnotensis episcopus, universis pré-

sentes litteras inspecturis, in Domino salutem in salulis auctore. Ad

(1) Original, B. 110. — Copies du xm'siècla, A. 3, n°148, et A. 5, nC: dix xvir, j* , 7,

n- Ifiî: du xviii', A.8, n» 144, cX B. "11. n° 6.

(2) Original, A. 8G. — Copies du xiu'siècle, A. 3, n" 151, et A..S, n" 8; du xvn', A. 7,

n-lCâ: du XTiii«, A.8, n° 147.

(3) Gautier, évêque de Chartres (I217-1Î34}.
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universorum noliliam volumus pervenire, quod dilecto et fideli nostro

Ursione de Mellaio, domino Fraclevallis, corani nobis personaliter cons-

litiilo, ipsius litteras inspexiimis et Icgimus sigillo sub forma que sequi-

tur sigillatas : ia nomine Patiis et Filii et SpiriUis Sancti. Amen(l)

Cum igitur memoratus Ursiojamdiu Garnoti in capella nostra in honore

bcati Martini fabricata, mullis et niagnis astantibus juris ad hoc audicn-

diim convocalis, Dcoct pauperibus supradicte domus elemosinarie Cas-

triduni donum istud et clcmosinam fecisset ut supradictum est. lUud in

manu nostra resignans et nos ipso présente, rogante et volonté, magis-

trum prefate domus in eodcm investissemus, post niodum attendentes

bonam dicti Ursionis vohintatem erga dictos pauperes perscverantem,

ad multipliées et devolas ipsius preces et fréquentera instanliam quod ab

ipso pie lirmum est et ratum habuimus ot gratuni approbantes id ipsum

et confirmantes. Insuper nos et episcopos successores nostros erga pre-

fatos pauperes et fratrcs dicte domus pro dicto Ursione et heredibus et

successoribus suis sub forma in litteris suprascriptis expressa fideijusso-

rcs constituimus promiltentos ctiam et manucapienles que omnia supra-

dicta, bona lide sicut superius continentur observabimus, et faciemus

(Irmitcr ab omnibus in perpetuum obscrvari. Si quis vero, contra factura

istud aliquid attcnfare presiinipserit, si secundo tertiove cummonitns

ilhid volucrit emendarc, ex aucloritalc Patris et Filii et Spiritus Sancli

et nostro ministerio, donec resipuerit, excoramunicatus sit et a limini-

biis sancti Dci ecclosie et xristianorum consortio scquestratur. Ad om-
nium autem supradictorum majus robur et testimonium, présentes fe-

cimus litteras sigilli noslri munimine consignari. Dalum anno Domini

M". GC". vicesimo secundo, mensc juIio.

GXXVIII.

Xl.irgarita comiiissa Blesis concessil donum de trecentis nemoris arpentis (2).

1222.

Ego, Margarila(3), Blesensis comitissa, omnibus notum facio me [ra-

tum] etgratum babcre donum quod dilectus consanguineus meus Ursio

de Mellaio, dominas Fraclevallis, Deo et pauperibus elemosine Caslri-

duncnsi fecit de trecentis nemorum arpentis in foresta sua apud Fracta-

vallem sitis. In cujus rei testimonium présentes litteras dedi sigilli niei

nmiiimineroboratas. Actuni anno Domini M°. GG". XX". secundo.

(1) Voyei charte n" 121.

(2) Original, IS. 710, ii"2. — Copies du xill' siiclc, A. S, n" S : du xvii', B.711,n*S.
(3) .Marguerite, comtesse de Blois, femme de Thibaut VI.
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CXXIX.

De uno sextario ybernagii in molendino de Pomeea fl).

Janvier 1223.

Ego, Adam Brunelli, miles, omnibus notum facio quod amore Dei, et

anime mee remédie, et antecessorum meorum, dedi et concessi Dec et

pauperibus elemosine Castriduni in puram et perpetuam elemosinam

unum sextarium hibernagii capiendum singulis annis in molendino nico

de Pomeen, in teste sancti Reniigii. Ut antem hoc donum meum ratura

maneat et inconcussum, eisdeni pauperibus nieas dedi litteras sigilli moi

munimine roboratas. Preterea sciendum est quod habent in eodem mo-

lendino aliud sextarium ybernagii redditus de dono Ameline Gobe et

sororis sue. Actum anno Domini M". CG°. vicesimo tertio, mense ja-

nuarii.

CXXX.

Privilegium Ursionis, domini Fraclevallis (2).

1223.

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, Amen. Ego Ursio de

Mcllaio, dominus Fractevallis, omnibus notum facio, me divine pietatis

intuitu, et pro sainte anime mee, animarum antecessorum meorum, et

karissime uxoris mee.Rmme, nupcr defuucte, dédisse et concecisse Deo

et pauperibus domus elemosinarie Castriduni et fratribus in eadcm domo

servientibus, ut in tota mea terra tam in feodis quam censivis meis om-

nibus ubicumque sint, et alodiis, possint adquirere, quolibet juslo litulo

quotienscumque voluerint et potuerint et adquisita pacificc perpetu»

possidere.Tali tamen modo quod de omnibus que in meis propriis censi-

vis adquisierint, reddent miclii et lieredibus meis censum duplicem tan-

tum modo singulis annis eodem termine que simplex census antea red-

debatur, salvis vendis meis, si res a fratribus empte ab eisdem vcndan-

turpropter ipsius demus utilitatem evidentem. Si vere terras, aquas,

prata, nemora, virgulta, vincas vel hujusmedi tenementa in meis feodis

adquisierint, pro uno quoque arpente reddent michi aut certo famulo

mee et meis similiter heredibus post me, duedecim denarios censuales

(1) Copies du xiil' sii-cle, A. 3, n» 104, et A. 6, n« 30; du xvin', A. 8, n« 105.

(2) Copies du xin^siéolc, A. 3, n- HT, et A. 6, n" I. — Vidiiuus d'août 1333, A. 41. —
Copies du xvii» siècle, A. 7, n" ICI ; du xvnr, A. 8, U' 143, et B. Tll, n° 2.
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singulis annis apiid Gastridunum, in Burgo mco novo ante furmini, in

festo nalivilalis béate Marie in septcmljri pcrsolvendos. Si vera furiia,

niolendina, décimas, terragia, census, oblitas, tensamenla et liujusniodi

reddilus cosdeni adquirere contigerit, si pcr venditioncm ad(iuisierint,

ego, vcl heredes mei, habebinius pretii quintam partem. Si per dona-

tioiieni, aul pcr mutationem vel alii]iiocuniquc modo pcr très Tiros legi-

timos de communi consensu electos eslimabiiiitur res ad(iuisitc et de

siinima estimationis inde fade per illos très, Tel per duos ex ipsis, si ter-

lius non consenserit, ego et licredes mei liabebimus simiiiter quintam

partem. Ne vero processu tcmporis hec mea liberalis elemosina obli-

vioni possit tradi, aut, quodabsit, seu per heredes mecs vel succcssores

meos aliquatenus immutari, présentes lilteras dicte domui dedi sigilli

mei munimine roboratas. Actum anno Doniini M". GÇ". XX" tertio,

mcnse primo post morteni karissime Emme uxoris mee.

GXXXI.

De Ursione, Domino Fractevallis (1).

1224.

Reverendo domino suo, GaItcrio{2),... quam vestro usas consilio fa-

cere distulislis. Çum igitur secundumconsuetudinem terre vestre quili-

bet possit dare elemosinam feodi sui quintam partem si velit, et donum
istud non sit vicesima pars feodi quod a vobis teneo, tamquam dominum

meum ligium vos requiro, quatinus illud ratuni et gratuni habealis et

per vestras patentes litteras confirraetis. Auctum anno Domini M°. GC".

XX°. quarto.

GXXXII.

Do Ursione, Domiao Fractevallis (3).

1224.

Karissimo domino suo Galterio (4), illuslri Blesis comili et domino de

Avennis, Ursio de Mellaio, dominus Fraclevallis salutem et paratum ob-

(1) Copies du xiu" siècle, A. 3, n» 149, ot A. h, n° 3 ; du xvii', A. 7, no 1C3; du XVIU*,
A. 8,n» H:,, et B. 711, n-4.

(2) Voyoi la noto 1 ci-après. Cotto reqnéto est, sauf la fin, idcntiquj comme tûxto à celle

qui suit.

(3) Copies dii xin' siècle, A. 3, n° lâO, et A. 5, n» 4 ; du xvu», A. 7, n' 105; du xvui,
A. 8, n" nr., et B. -ll,n"3.

(4) Giiuihior d'Avesiios, l'poux do In comtesse Marguerite, qui succéda à son nevea Thi-
lault VI en 121 S.
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sequiiim. Diu est quod orc proprio et per lilteras tanquara dominuni

meum ligiiim requisivi qualinus donum quod feci donmi eleniosinarie

Castridiini trcccnlis neiuorum arpcntis in mea foresta Fractevallis sitis,

ratum habctis etgratum et illudainoro inei garantizanduni manucapere,

et tanqnam dominus meusligius dignareniinicontirmare. Quod hue us-

que -visum est plus alieno quaiii vestro usus consilio, facere distulistis.

Adhuc vcro per istas patentes litteras vos requiro tanquam dominuni

meuni ligium quatinus divine pietatis intuitu et ad precium mearum ins-

tantiam hoc donum meum ratum habeatis et gratum et illud conlirmare

vehtis, et manucapere garantizanduni, vestras patentes litteras fratribus

dicte donius in testimonium super hoc conl'erentes. Actum aiino Douiini

M°. ce. XX' quarto.

cxxxni.

D8 dono CaufriJis de Rua (I).

1224,

UniversisXristi fidelibus presentem paginam inspecturis, Guillernius,

domus elemosine Castriduni ministcr, cum universitate ejusdem domus

totius capiluli in Domino salutem et orationeni munus. Noverint uni-

vers!, quod nos, amore Del et pietatis intuitu, assensu et voluntate to-

tius noitri capituli, recepinius iufratrem Gaufridum de Rua, niiliteni,

nostrum karissimuni, eideni concedentes tara spiritualiuni quam tempo-

raliuni tide oscillantes participationem. Denique vero, dictus Gaufridus,

Deum habens pro oculis, indigentiam nostrorum pauperum considerans

et agnoscens, ob redemptionem anime sue et antecessoruni suoruni con-

tulit eisdcm pauperibus, in perpetuani elemosinam, centuni libras ad

nemus de Bellofago adquirenduni. Contulit etiam diclis pauperibus

quamdam vineani sitam in colle Sancti Egidii apud Castrumdunum in

censiva monalium Sancti Aviti. Dédit insuper prefatis pauperibus, tri-

ginta solidos censuales sitos apud Guerarderiani in parochia de Gonnant

inomni teneniento et to'a terra cideni tenemento pertinenti. Prcterea

sciendum est quod de diclis denariis in die anniversarii prefeti GaufridL

erogabuntur in pictantiam dictorum pauperum Domus nostre viginti

solidi, et alii decem solidi dabuntur presbiteris et clericis qui intererunt

ad cjus anniversariuni celebrandum. Nos auteni, dicti G. piani atten-

dentes volunlatem, ad instantiani et preces ipsius, eidem statuimus

unum de fratribus nostris capellanum perpetuum qui in domo nostra

elemosina Castriduni, et non alibi, continuam faciens mansionem, di-

(1) Copies du XTii'sièoIo, A. 3, n" aC; du xviii', A.8, n° "il et B. 712.
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vina tenebitur celebrare ; eidem capellano concedentes prcfatam capel-

lam ab codeni Gaiifrido nobis collatam , ad vestem illius capcllani ex

ipsiiis provcntibiis perquirendani. Ita tanien, quod ipse capellanus

dictam capcllam propriis sumplibus excolet et in bono statu conservabit.

In hoc aulem officio, primus est instilutus capellanus, Andréas Scripba,

frater noster; quo mortuo, cum consilio amicorum sepedicti Gaufridi,

alius substltuetur ex nostro capitulo capellanus. Ut autem hoc ratum

maneat et inconcussum, présentes litteras super hoc confectas, sigilli

nostri munimine fecimus roboraii. Actum anno incarnationis Dominice,

millesimo ducentesimo vicesimo quarto.

CXXXIV.

De dono Matildis La Rousele (1).

Octobre 1225.

Universis présentes litteras inspecturis, Officialis archidiaconi Du-

ncnsis, galutem in Domino. Noverint universi, quod Matildis la Rousele

in mea presentia pro anime sue et antecessorum suorum remcdio dédit

et irrevocabiliter concessit Deo et pauperibus domus Elemosinc de Cas-

troduno, in purani et pcrpetuam clcmosinam medietatenicujusdam pla-

tée infra muros Castriduni \ico in ccnsiva Beati Andrée silam, me-
dietatem videlicet propinquiorem domui Ogeri le Guinphe, pro anni-

vcrsario suo in ccclesia Beati Nicholai annualim celebrando, volens et

concedens quod si forte contingeret quod heredes sui sive successores soi

donum illud in irritum revocarent, quarta pars hercditatis ubicuin-

que sita, ad prediclam domum Elemosine [pertineretj. Datum anno

Domini M°. CG°. XX". quinto, mense octobris.

CXXXV.

De une sextario redditus super Baatarderiam juxta Libovillam (2).

Février 1226.

Ego, Hugo deBoIoria, miles, notum facio omnibus tam futuris quani

prcsenlibus, quod ego, pro remcdio anime mec et antecessorum meo-

ram, laudanfe et concedentc uxore mea Helisente, dedi et in puram ac

pcrpetuam clcmosinam assignavi Deo et pauperibus infirmis sanclc do-

(1) Copie <lu iiii' siècle, A, 6, n» 51.

(2) Copies (lu xm' siècle, A. 3, n» 132 ; du xvui*, A. 8, n" 130 et 267.
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mus Elcmosine Castriduni, unum sextarium redditus annui super ter-

rain totam nieam de Baatarderia, annis singulis apud Baatardcriam in

festo sancti Remigii libère et pacifiée inperpetuuni capiendum. Quod ut

in perpetuuni stabile duret ac tirnium, ego lilteris id ipsum presentibus

comniendayi ac sigilli mei presentis munimine roboravi. Actum anno

gratie M°. GG°. vicesimo sexto, mense februarli.

GXXXVI.

De sesaginta solidis de furestagio vicecomilis (1}.

1226.

Ego Gaufridus (2), vicecoraes Castriduni, omnibus tara futuris quaiu

presentibus, notuni facio quod pro remedio anime mee et antecessorum

meorum, laudantc et concedente Clemencia, quondani comitissa Ble-

sensi, uxore mea, in puram et perpetuam elemosinam Deo et pauperibus

Elemosine Castriduni sexaginta solidos annui redditus dedi et concessi,

et capiendos assignavi in forcstagio meo proprio festivitale sancti Amdreo
apostoii singulis annis. Quod ut ratum et stabile permaneret, litteras

nieas présentes dedi sigilli mei munimine roboratas. Actum apud Vin-

docinensi anno gratie M". GG°. XX°. VI".

GXXXVII.

De dono Hersendis de Tesval (3).

Mars 1227.

Universis présentes litteras inspecturis, Hersendis de Tesval, saluteni

in Domino. Noverit universitas vestra, quod ego, pro sainte anime mee
et Guillermi mariti mei, et heredum meorum, dedi et concessi, domui
Dei pauperum de Gastroduno, sex solidos et unum denarium in puram
elemosinam annuos in quadam domo que fuit Herberti Fulconis ad fes-

tum sancti Remigii in dicta domo capiendos. In cujus rei teslimonium,

prefate domui presentem dedi carlam sigilli mei munimine roboratam.

Actum anno gratie M". GG". XX". septimo, mense martii, apud Mor-
taigne.

(1) Original, A. 18. — Copia du xiii'sièole, A. ."5, n-îl. — Vidimua de 13C9, A.83.— Co-
pies du xvn* siècle, A. î.n'S; du xviii», A. 8, n""'52 et 171.

(2) Geoffroy V.

(3) Copies du xiii'siiole, A. 3, n» 67 ; dn xvin', A. 8, n" 83.
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CXXXVIII.

De dono Odonis Borrelli miliiis de Curia Alani (1).

Novembre 1227.

Ego Odo Burrclli, miles, de Curia Alani, notum facio omnibus ad

quos présentes littcre pcrvenerint, quod ego pono in vadio in manu

magistri et fratrum domus Dci de Castroduno, molendinum de Va-

renna in que dicti magistcr et fratres dicte domus percipiunt duos nio-

diùs ybernagii in clemosina. Tali pacto quod ipsi percipient omnes pro-

ventus molcndini excepta parte Gaufridi Tilier niolendinarii, tam pro

capitali suo profite ad dictum molendinum rcsarciendum quam pro dc-

feclu redditus elemosine quem in race lempore sustinuerint, quoadus-

que quidquid de suo miserint et de dcfectu duorum transactoiuin anno-

rum in meo tcmporc scilicet quatuor modios annone rehabuerint. In

cujus rei memoriam et testimonium, presens scriptum sigilli mci muni-

mine volui confirmare. Anno actum Domini M". CC. XX°. septimo,

mensc noverabris.

CXXXIX.

De prebenda ecclesie Beati Amdree Caslriduni (?).

Septembre 1228.

G. decanus et capitulum ecclesie Beati Amdree de Castroduno, uni-

versis tam futuris quam presentibus présentes litteras inspccluiis, salu-

tem in Domino. Ad universorum notitiam volumuspervenire quod nos,

pic ethoneste petitioni magistri et fratrum domus clemosinaric Castri-

duni grato concurrentis assensii capituli nostri, prefate domui et fratri-

bus ejusdem domus unam concessimus in nostra ecclesia prebendam

in perpetuum possidendam. Et illam percipient in dccimam de Guillart

doncc nostre ecclesie prébende, ad certura munerum redigantur. Quo

munero (îrmato et conlirmato, dicti fratres cum ecclesie canonicis fruc-

tus communitcr percipient prebendales. Et tune dicta décima deveniet

in communi ila quod quicumijuc a modo dicte domus erit magistcr, ec-

clesie nostre deserviet loco suo juxta numerum sacerdolum nostrorum,

primo tamen ab eo prestito sacramento quod servicium et statuia ecclc-

(1) Copies au xm', A. 3, n» 112; il'i xvii«, A. 7, n»139: du xviii', A. 8, n» 138.

(2) Copie du xiu« eiicle, A. 3, n" 118.— Vidimus du xrn», A. 42.— Copie du xviiiS A. 8,

n«12.
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sic fidelitcr observabit; et in nostra ecclesia per se vel pei* alium presbi-

tcrum fratrem dicte domus in sua deserviat septiaiana, tanquam cano-

nicus percipiet porlionem, extra vero siiam septimanam in eisdeni dis-

tributionibus nichii percipiet, nisi in eadem ecclesia deserviat per se

ipsuni. Stallum habebit in cboro, sed vocem in capitulo non habebit.

Volumus et concediuiusquod, quidquid dicta domus elemosinaria in cen-

sivis nostris poterit adipissci, iiabeat et pacitice possideat in futurum,

salvo tamen censu nostro, illis quiquc ad censum nostrum dignoscuntur

pertenire. Quod ut ratum et stabile permaneat, présentes litteras sigilli

capiluii nostri munimine fecimus roborari. Anne Doniini M°. CC". XX".

oclavo, mense septeiubris.

CXL.

Margarita comilissa Blesensis donavit quinquaginta et du:is libras in tribus

bannis Castriduni (l).

1228.

Ego, Margarita (2), comitissa Blesensis, omnibus présentes litteras ins-

pecturis salutem. Noverit universitas vestra, quod ego, pro rcnie-

dio anime mce et parentum nieorum conccssi et irrevocabiliter donavi

Domui Elemosinaric Castridimi, quinquaginta et duas libras duncnsis

monete annui redditus in perpetuum pcrcipiendas in tribus bannis

meis Castridunensibus. Scilicet : in banno Passée decem libras, in

banno Pentecoste decem libras, in banno Natalis Domini duodecim li-

bras, et in tensamento et redditus que habeo super burgum Cbamarcii

viginti libras in festo Omnium Sanctorum. De quibus viginli solidi una-

quaquc septimana in pitanciis pauperum ejusdem domus expendentur;

scilicet : die Lune, die Mercurii, die Veneris, die sabbati. Si autem,

quoquo casu concrugente, non possit prefatus redditus in locis presi-

gnatis velplene velomnino invcniri, volo et précise precipioquod inrcsi-

duis redditibus meis, omnino perficiatur, Castriduni; ita quod memorati

redditus prefati pauperes singulis annis in nullo palientur defeclum.

Volens item indempnitati ipsorum et paci prebemus providere, precipio

quod si prefati redditus requirentibus non reddentur, ballivus vel qui-

libetaliusper cujuslioc contigerit defectum, vel ipse dominus, si requisi-

tum redditum non fuerit, quinquaginta solidos pro pena solvet per ma-

(11 Original, A. 19. — Cojiies du siii' sit-cle, A. 3, n° li-i, et A. 5, n» 1 1 : du xvii'", A. 7,

n» 4 ; du xvin', A. 8, ii" 'G.

(2) A la mort du comte Louis, ses deux tantes Isabelle et Marguerite, filles du comte Thi-

baut V le Bou, so partagèrent sa succession. Isabelle, veuve do SulpicellI d'Amboije, devint

comtesse de Chartres. Marguerite, femme de Gautier d'Avesnes, prit possession di; comté de

Blois, dont le Dunois faisait partie. (Voyez L. Mcriet, Inventaire des archives hospitalière»

de Cbâtenndun, introduction, p. s.)
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num procuratoris domus supradicte pauperibus solvendos. Hanc aulcm

donationcm meam nisi forsitan inspiralionedivina in majorera cisquilnis

donavi lULlitatem mulaneio habeo et ab hominibus haberi volo per ul-

tinia voluntate de prefato quoque reddilu ex integro qiianluiucumque

de jure poteri ad opus dictorum pauperum me desessivi et de cetcro tem-

pore dicte domus consli tuo et confiteor ipsam me possidere ( 1 ) . Volo eliam,

quod si liltcre alique de donatione rcdditu prefate domui nomine meo
singulariter date anle islas invente fuerint ex hac die nulle sint cl in ir-

ritum revocenlur, quod si forte, maritus meus, vir nobilis, Gallerius,

romesBlesensis, hanc donationcm meam conlinnarevoluerit, volo nichilo-

minus et précise precipio ut quicumque cl quantumcumque de jure po-

terit, hec donalio perpetuam obtincatlirmitatem. Volo etiam et précise

precipio ut quicumque procurator exstilerit supradicte domus in initio

sue procuratorie et alii ofticiales et minislri dicte domus, fratres etiam et

sororcs juramento se astringant quod predictos redditus in alios usus

quani in pitanciis pauperum non convertent, et aliquatenus nisi jurarc

voluerint prefati redditus per manus illorum non expendentur sed per

manum alicujus lidelisviri,ad hoc idem per episcopum Carnotensem qui-

cumque pro tempore fuerint dcputati. Concessit autem libère michi cl

piclafis intuitu capilulum dicte domus, quod post obitum meum singulis

aunis meum facient anniversarium et expresse nomen meum in vita

mea in mémento pro vivis, et post obitum in mémento fidelibus. Diebus

eliam singulis quibus pauperes pitanciara de rcdditu prenolato perci-

pient, dicet unusquisque pauperum, tam in vita mea quam post mor-

tem, quinquies Ave Maria et quinquies Pater nos'er. Quod ut ratum et

lirmum nianeat inperpetuum, présentes litteras sigilli mei munimiue

confirmavi. Actum anno incarnationis Domini M". CC. XX°. octavo.

CXLI.

De quinque solidis reddilus in censibus de Moreheria (2).

février 1229.

Garinus Morehier, miles, universis présentes litteras inspecturis, sa-

lulcm in vero salutari. Novcrinl univers! quod cum Garinus Morehier

avus meus et Robertus Morehier pater meus, pro salute et remédie ani-

marum suarum, dédissent ad vilain suam pauperibus domus Elcmosi-

narie de Gastriduno quinque solidos annui redditus, ego, bonis eorum

(1) Une erreur a du être commise dans la première copia et reproduite dans les suivantes.

Nous reproduieont celte phrase telle qu'elle est, bien qu'elle nous paraisse inintelligible.

(2) Original, 15. 173. — Copie du siii« siècle, A. 3, n° 105. — Vidimus de UBC, A. 85. —
Coj.ies du xvn« siècle, A. 7, n» 33 ; du iviii», A. 8, n • 106 et 178.
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succedens tanquani hercs, factam istud considerans esse pium et favora-

bilem,sequivolensliorum vestigiaet doctrinam dicte, domuiElemosinarie

quinque solidos annui redditus non solummodo ad vitani meam sed in

perpetuuni contuli et concessi, in censibus nieis de Moreheria annuatim

percipiendos et die dominica proxima post fcstuin Omnium Sanctorum

dicte domui persolvendos. Hanc autem donationem et elemosinam no-

bilis domina Katherina, uxor mea, et heredes nici, laudaverunt et etiam

spontanei concesserunt. Qiiod ut ratum et stabile permaneat in fiitu-

rum, présentes litteras donura meura et elemosinam confirmantes si-

glUi mei munimine roboravi. Actum anno Domini M". GG". XX°. nono,

mense fcbruario.

GXLII.

De duobus denariis super domum Martini Quadrigarii in valle Sancti Aniani (1)

Mars 1229.

Ego Jobannes Boguerel, miles, omnibus présentes litteras inspecturis,

notum facio quod Gaufridus de Arroto, in presentia constitutus, prece

et Toluntale mea, et assensu et voluntate uxoris sue, Johanne, fllio suo

primogenito, etaiiis filiis suis fide média concedentibus, dédit in puram

elemosinam et concessit Martino Ouadrigario et heredibus suis duos de-

narios quos dictas Gaufridus habebat de censu in domo dicti Martini. Ita,

quod dictus Martinus dicto Gaufrido quatuordecim solidos dunensium et

sex denarios jam solutos, et ego Jobannes Boguerel, miles, et Hodebur-

gis, uxor mea, de cujus feodo denarii movent, ettilii mei, et voluntate

dicti G. hanc elemosinam sepedicto Martino manucepimus garantizan-

dam. Et ut ratum et stabile permaneat, ad petitiones sepedicti Gaufridi

de Arroto, litteras dedi sepedicto Martino sigilli mei munimine robo-

ratas. Datum anno Domini M°. CG°. XX". IX"., mense martio.

CXLIII.

De nundinis in festo Beati Nicholai (2).

Juillet 1229.

Ego Gaufridus, vicecomes Gastriduni (3), notum facio tam presenti-

bus quam futuris, quod laudante et concedente Gleuiencia, uxore mea,

(1) Copie du xni^ siècle, A. 3, n' 112.

(2) Original, A. 27. — Copies du xiii» sièob, A. 3, w 157, et A. 5, n° 33; du xvni*, A. 8,

n-26.

(3) GeofiFroy V.

98 AHCHIVES DE LA MAISON -DIEU

quondam comitissa Blesensis, donavipro remedio animaram nostrarum

et anteccssorum nostrorum doniui clcmosinarie Castriduni, nundinas

unius diei apud Gastrumdunum, cum salvo conductu mercatorum cun-

tium ad nundinas et redeuntiuni, jus capiendum et faciendum singulis

annis in perpetuura in die festi beali Nicholai hyemalis. Assignavi eliam

dictas nundinas habendas ad easdein consuetudines ad quas elemosina-

rii dicte domus possident nundinas ex donatione patris mei felicis me-

morie in festo bcate Marie Magdalcne salvis omnibus justiciis meis, ex-

cepta justicia consuetudinum nundinaruin : ila ut eleniosinarii prefati

nundinas in propria manu sine venditione inde facte et sine allerius

omni participalione semper teneant. Si enim aliquomodo contingeret

quod dicti elemosinarii aliquem secum constituèrent nundinarum, do-

num meum rediret in irrulum et nundine ulterius non durareiit. Quod
* ut ratum et stabile permaneat, présentes litteras sigilii mci muniminc

roboravi. Datum apud Montera Duplicem, anno Domini M°. GG°. XX°.

nono, mensejulii.

GXLIV.

De domibus in foro Castriduni sitis (1).

Juillet 1229.

Gohcrius decanus Castriduni, universis présentes litteras inspecturis,

salutem in Domino. Novcrit universitas vestra, quod Mauricius de Tur-

chepot, in nostra presentiaconstitutus, quidquid juris habebat in dua-

bus domibus sitis in foro Castriduni, scilicet censum et festagium et ea

que ad censum pertinent, vendidit magistro et fratribus domus elcmo-

sine de Castroduno pro undecim libris dunensium jara solutis. Hanc

autem venditioncm Yoluerunt et spontanée concesserunt, Ysabella, uxor

dicti Mauricii, et Robertus de Ruchevilla, frater dicte Ysabelle, de cujus

feodo esse dinosscitur censiva nominata. Predicti vero Mauricius et Ysa-

bella, uxor cjus, in manu nostra lidem corporalem dederunt, quod in

dicta censiva nichil de cetero reclamabunt, non dictos magistrum et fra-

tres super hoc molestabunt aut facient moleslari, sed omne jus suum
quod in dictis domibus percipere consueverunt, sepedictis magistro et

fratribus quitantes pcnitus, eisdem concesserunt in perpetuum pacifiée

possidendum. Nos vero, ad petitionem ac preces predictorum Mauricii,

Ysabelle et Roberti, in cujus rei testimonium et munimen, predictis

magistro et fratribus présentes litteras conccssimus sigilii nostri muni-

mine confirmatas. Àctumanno Domini M°. GG°. XXIX., mense julio.

(i; Copitsdu xin* siècle, A. 3, no»68et 74: du svii', A. 12, n»3;duxvm», A. 8, n»84.
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CXLV.

De reddilu in parvo molendino de Paupere Sacco juxta Cherreium (1).

Mars 1230.

Ego Glemencia(2), quondam Blesensis comitissa, notiini facio omnibus

tara futuris quam presentibus, quod ego, pro amore Dei et remcdio

animée mee et anime palris mei et parentum et aniecessorum nieo-

rum, sexdecim sextarios bladi et unam niinam redditus annui quos ego

habebam, sitos in parvo molendino de Paupere Sacco juxta Cherreium,

a Johanne Régis et Johanne Gemcntario emptione mea propria jamdiu-

cius comparalos, et quidquid in eodem molendino expectabam, haben-

dum pauperibus infirmis sancte domus elemosinaric Castriduni contuli in

elemosinam, eisdem pauperibus quiète, libère et pacifice possidendos.

Quod ut in pcrpetuum stabile sit et firmum, magistro et fratribus dicte

domus présentes dedi litteras sigillimei presentis munimine confirmatas,

Aclumanno Domini M". GG°. XXX°., mense martio.

•

GXLVI.

De redditu in molendino de Paupere Sacco juxta Cherreium (3).

Mars 1230.

Ego Gaufridus vicecomes Castriduni, notum facio omnibus tam futu-

ris quam presentibus, quod Clemencia quondam Blesensis comitissa, uxor

mea, pro amorc Dei et rcmedio anime sue, et anime patris sui, et pa-

rentum, et antecessorum suorum, sexdecim sextarios et unam minam
bladi redditus annui quos ipsa habebat sitos in molendino de Paupere

Sacco, juxta Cherreium, a Johanne Régis et Johanne Cemenlario emp-
tione sua propria comparâtes et quidquid in eodem molendino dicta Cle-

mencia expeclabat habendum, pauperibus infirmis sancte domus ele-

mosinarie Castriduni contulit in elemosinam, eisdem pauperibus quiète,

libère^ at pacifice perpetuo possidendos. Ego vero hanc donationem et

elemosinam ab ipsa Clemencia uxore mea factam, laudavi, volui et con-

cessi. Quod ut in perpetuum stabile sit et firmum, ad piam et honestam

petitionem dicte Glemencie, uxoris mee, pro salute anime mee, et anime

(1) Original, B. 275, n» 1. — Copies du xui» siècle, A. 3, n» 122, et A. S, n- 16 : du xtiii
A. 8, n* 122.

(2) Clémence, femme de Geoffroy V, vicomte de Châteaudun.

(3) Original, B. 275, u''2. — Copie du xiu« siècle, A. 5, n" 15.
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patris mei, et parentum, et antecessorum mcorum, id ipsiim presenli-

bus littcris commondavi et sigilli mei munimine confirmavi. Âcliim anno

gralie M". GC XXX"., mense martio.

GXLVII.

De quinque solidis quos Maria dédit apud Curvam Villam (1).

Avril 1230,

Ego Maria, liumilis domina Curveviile, notum facio universispresen-